Дело № 2-586/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2017 года г. Гусь-Хрустальный

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе

Председательствующего судьи Романовой О.В.,

при секретаре Ломако А.О.,

с участием истца ФИО1, представителя ответчика -ГУ Управление Пенсионного фонда РФ во Владимирской области в г. Гусь-Хрустальном ФИО3, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО14 к Государственному учреждению Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Гусь-

<

адрес> о включении в специальный стаж, периодов работы и о назначении досрочной страховой пенсии по старости 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в городской суд к Государственному учреждению Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Гусь-

<

адрес> с исковым заявлением о включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год шлифовщиком стеклоизделий 3 разряда в Иванищевском стеклозаводе, и назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда с момента достижения 53-летнего возраста, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

В обоснование исковых требований ФИО1 в судебном заседании пояснила, что она обратилась в Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по стрости, по достижении ею 53-летнего возраста, как лицу, проработавшему на работа с тяжелыми условиями труда более 5-ти лет. 

В назначении пенсии ей было отказано в связи тем, что ею не был выработан специальный стаж, подлежащий зачету. Ответчик не засчитал в специальный стаж периоды ее работы в качестве шлифовщика стеклоизделий на Иванищевском стеклозаводе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что отсутствуют сведения о переводе ее на самостоятельную работу в качестве шлифовщика стеклоизделий, наименование профессии «шлифовщик стеклоизделий» не отвечает требованиям Списка № от 1991 года, нет информации о том, что работа ею выполнялась вручную, профессия шлифовщик не предусмотрена перечнем рабочих мест, наименований, профессий и должностей предприятия, отдельные периоды работы не подтверждены заработной платой. Полагает данный отказ необоснованным в связи со следующим. Она в ДД.ММ.ГГГГ была переведена в цех обработки учеником шлифовщицы стеклоизделий. С ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на самостоятельную работу шлифовщиком стеклоизделий и ей был присвоен третий разряд. Сведения о переводе ее на работу в цех обработки учеником шлифовщика стеклоизделий и о присвоении ей третьего разряда, подтверждаются записями в трудовой книжке. Истец пояснила, что она работала на станке, наносила рисунок на стеклоизделия их хрусталя. Работала в бригаде. Работа выполнялась вручную. Работа была связана с вредными условиями труда, работали в масках, в косынке, болели руки, люди уходили по профзаболеванию. Работа по заправке края стеклоизделия и горла выполнялась в приготовительном цехе, где она не работала. Работала она постоянно, простоев не допускала, однако в связи с тем, что в ДД.ММ.ГГГГ работы было мало она, как и другие брала отпуска за свой счет, а затем ее сократили. Полагает, что то обстоятельство, что в трудовой книжке у нее неверно была указана должность, не должно нарушать ее права на назначение ей досрочной страховой пенсии по старости. Просит удовлетворить заявленные ею исковые требования.

Представитель истца – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе Гусь-Хрустальный – ФИО3 исковые требования ФИО1 не признала, пояснила, досрочные трудовые пенсии по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсия в РФ» № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ назначаются женщинам с 50 –ти лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 10 лет и имеют страховой стаж 20-лет. В случае, если они проработали на данных работах не менее половины установленного стажа и имеют требую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия назначается им с уменьшением возраста, установленного ст. 8 указанного закона. Для того, чтобы была назначена пенсия с 53 лет необходимо выработать 5 лет специального стажа. ФИО1 обращалась в ГУ Управление Пенсионного фонда с заявлением о назначении ей досрочной страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ. Решением Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ ей было отказано, в связи с тем ею не выработан стаж на соответствующих видах работ. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы (до ввода на Иванищевском стеклозаводе ЕТКС № от ДД.ММ.ГГГГ, не засчитывается на соответствующих видах работ по Списку №, так как отсутствуют сведения о переводе истца на самостоятельную работу в качестве «Шлифовщика стеклоизеделий». Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы, после ввода на предприятии ЕТКС от ДД.ММ.ГГГГ не засчитывается в специальный стаж по Списку №, так как отсутствуют сведения о переводе истца на самостоятельную работу в качеств «шлифовщика стеклоизделий», наименование профессии «Шлифовщик стеклоизделий» не отвечает требованиям Списка №, так как нет информации о выполнении работы вручную, профессия «Шлифовщик стеклоизделий» не предусмотрена «перечнем рабочих мест, наименований профессий и должностей предприятия», согласно ЕТКС от ДД.ММ.ГГГГ в характеристике работы шлифовщик стеклоизделий 3 разряда указана «заправка горла, дня, края и поверхности изделий на станках и полуавтоматах». Отдельные периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ согласно расчетно-платежным ведомостям не подтверждены заработной платой. В связи с изложенным истец не имеет права на досрочное назначение страховой пенсии по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ, то есть по достижении возраста 53 лет. 

Суд, выслушав пояснения истца, представителя ответчика, показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО11 исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту.

В силу положений ст. 8 Федерального закона № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсия в Российской Федерации» ( далее Федеральный закон № 400-ФЗ) право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно ч 2,3,4 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации. Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии. Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Подпунктом «б» п. 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665, установлено, что в целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяется Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" (далее Список № от 1991 года).

Позицией 2190100а-19669 Раздела XVIII Списка № от 1991 года предусмотрена профессия шлифовщики стеклоизделий, выполняющие работы вручную.

В соответствии с п. 11 «Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий», утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Постановлением Госкомтруда СССР от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена "Инструкция о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях" Указанная инструкция действовала в спорный период времени. Согласно п.2.13 Инструкции при внесении в трудовую книжку работника сведений о работе должно быть записано: «Принят или назначен в такой-то цех, отдел, подразделение, участок, производство» с указанием их конкретного наименования, а также наименования работы, профессии или должности и присвоенного разряда. Записи о наименовании работы, профессии или должности, на которую принят работник, производятся для рабочих - в соответствии с наименованиями профессий, указанных в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих. 

Параграфом 210, раздела «Общие профессии по производству стекла и стеклоизделий» Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих ( далее ЕТКС выпуск №), утвержденного постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена профессия шлифовщик стеклоизделий 3 разряда; характеристика работ: шлифование и полирование плоскости стеклянных изделий. Нанесение на изделия из простого и цветного стекла украшений путем специальной шлифовки - алмазным гранением плоских граней на ножках изделий. Заправка горла, дна, края и поверхности изделий на станках и полуавтоматах. Шлифование стеклянных труб и фасонных частей.

В соответствии с пунктом 80 Перечня наименований профессий рабочих, предусмотренных настоящим разделом, с указанием их наименований по действовавшим разделам КТКС, издания 1976 года, профессии «шлифовщик стеклоизделий» и «заправщик стеклоизделий» существовали отдельно. 

Согласно п. 3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

В соответствии с п. 4, п. 5 «Правил исчисления периодов работы», в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации. Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами. При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Согласно п. 11 «Правил исчисления периодов работы», период начального профессионального обучения или переобучения (без отрыва от работы) на рабочих местах в соответствии с ученическим договором включается в периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, в тех случаях, когда в статье 27 Федерального закона или в списках указаны производства или отдельные виды работ без перечисления профессий и должностей работников либо предусмотрены работники, выполняющие определенную работу без указания наименований профессий или должностей.

Судом установлено, что ФИО1 обратилась в ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначении ей пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ. Решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ей в досрочном назначении пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ было отказано, так как не выработан стаж на соответствующих видах работ. При этом истцу было отказано во включении в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год шлифовщиком стеклоизделий 3 разряда на Иванищевском стеклозаводе. Основаниями для отказа послужило по периоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ то что отсутствуют сведения о переводе истца на самостоятельную работу в качестве «шлифовщика стеклоизделий»; по периоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - отсутствуют сведения о переводе на самостоятельную работу в качестве шлифовщика стеклоизделий, наименование профессии « шлифовщик стеклоизделий» не отвечает требованиям Списка № от ДД.ММ.ГГГГ ( нет наименования о выполнении работы в ручную), профессия «шлифовщик стеклоизделий» не предусмотрена «Перечнем рабочих мест, наименований профессий и должностей предприятия…», согласно ЕТКС от ДД.ММ.ГГГГ в характере работы шлифовщика стеклоизделий 3 разряда указана «заправка горла, дна, края и поверхности изделий на станках и полуавтоматах». Периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подтверждены заработной платой. 

Согласно записи в трудовой книжке истца ФИО1 за № последняя ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу в Иванищевский стеклозавод няней детяслей, в соответствии с записью за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была переведена воспитательницей детских яслей на № ставки. Согласно записи за № от ДД.ММ.ГГГГ переведена в цех обработки учеником шлифовщицы стеклоизделий. Как следует из записи № от ДД.ММ.ГГГГ истцу присвоен третий разряд шлифовщицы стеклоизделий. Согласно записи за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволена в связи с сокращением штат. Запись в трудовой книжке ФИО1 за № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается копией приказа директора Иванищевского стеклозавода № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п№ которого ФИО1 – воспитатель детских яслей с ДД.ММ.ГГГГ переведена в цех обработки учеником шлифовщика стеклоизделий. Согласно приказа, директора Иванищевского стеклозавода № от ДД.ММ.ГГГГ ввиду окончания обучения и сдачи квалификационной пробы с ДД.ММ.ГГГГ шлифовщику стеклоизделий ФИО1 присвоен третий разряд. 

В соответствии со справкой, выданной директором МКУ «

<

адрес> архив» приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в трудовую книжку ФИО1 была внесена запись за № от ДД.ММ.ГГГГ об ее увольнении, по приказам директора завода за ДД.ММ.ГГГГ не прослеживается. 

Согласно сведений, содержащихся в расчетно-платежных ведомостях по начислению заработной платы работникам цеха обработки Иванищевского стеклозавода за период с ДД.ММ.ГГГГ наименование должности ФИО1 значится в ДД.ММ.ГГГГ «ученик шлифовщика», с ДД.ММ.ГГГГ - «шлифовщик».

В решении об отказе в назначении ФИО1 досрочной страховой пенсии по старости ответчиком указано, что по ЕТКС Выпуск № (издание ДД.ММ.ГГГГ) действовавшему на предприятии до вода новой редакции, утвержденной постановлением Госкомтруда СССР и ВЦСПС № от ДД.ММ.ГГГГ профессии «шлифовщик стеклоизделий» и «заправщик края» существовали раздельно.

Соответственно периоды работы работников Иванищевского стеклозавода в качестве «шлифовщиков стеклоизделий» до ввода ЕТКС выпуск № (ДД.ММ.ГГГГ) могут быть засчитаны в стаж по Списку № от ДД.ММ.ГГГГ, как периоды работы «шлифовщиков стеклоизделий, выполняющих работы вручную» Согласно письму Генерального директора ОАО «Иванищевский стеклозавод» № от ДД.ММ.ГГГГ перевод рабочих на новые профессии согласно ЕТКС выпуск № от ДД.ММ.ГГГГ производился на основании приказа директора завода № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ, соответственно периоды работы работников Иванищевского стеклозавода в качестве шлифовщиков стеклоизделий до ДД.ММ.ГГГГ могут быть засчитаны в стаж по списку № от ДД.ММ.ГГГГ, как периоды работы в качестве «шлифовщиков стеклоизделий, выполняющих работы вручную». 

Таким образом, период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ может быть засчитан по списку № от ДД.ММ.ГГГГ при условии подтверждения работы ее в качестве «шлифовщика стеклоизделий».

Одним из оснований не включения истцу в специальный стаж периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в качестве шлифовщика изделий третьего разряда на Иванищевском стеклозаводе является отсутствие информации о выполнении работы вручную, профессия «шлифовщик стеклоизделий» не предусмотрена перечнем рабочих мест, наименований профессий и должностей предприятия, согласно ЕТКС от ДД.ММ.ГГГГ в характеристике работы шлифовщика стеклоизделий третьего разряда указана «заправка горла, дна, края и поверхности изделий на станках и полуавтоматах». 

Суд полагает данный отказ неправомерным, по следующим основаниям:

В соответствии с Перечнем рабочих мест, наименование профессий и должностей предприятия, работникам которых в соответствии со списками № и № установлено льготное пенсионное обеспечение предприятия АО «Иванищевский стеклозавод» в Цехе обработки предусмотрены «шлифовщики стеклоизделий, выполняющие работу вручную».

Параграфом 210, раздела «Общие профессии по производству стекла и стеклоизделий» Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих выпуск № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена профессия шлифовщик стеклоизделий 3 разряда. Характеристика работ: шлифование и полирование плоскости стеклянных изделий. Нанесение на изделия из простого и цветного стекла украшений путем специальной шлифовки - алмазным гранением плоских граней на ножках изделий. Заправка горла, дна, края и поверхности изделий на станках и полуавтоматах. Шлифование стеклянных труб и фасонных частей.

Из объяснений истца, данных в судебном заседании следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работала в цехе обработки Иванищевского стеклозавода сначала учеником шлифовщика стеклоизделий, а затем шлифовщиком стеклоизделий. Условия труда были вредными. Работы по заправке края, горла стеклоизделия выполнялась в приготовительном цехе, где она не работала. Работала в бригаде, занималась нанесение рисунка на стеклоизделия, работа ею выполнялась вручную. 

Допрошенные в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснила, что она работала в период с ДД.ММ.ГГГГ в Иванищевском стеклозаводе в цехе обработки шлифовщиком стеклоизделий. ФИО1 работала в ее бригаде также шлифовщицей. Работали они на ручных с танках, наносили рисунок на стеклоизделия. 

<

адрес> стеклоизделий работали в приготовительном цехе Иванищевского стеклозавода. В цехе обработки заправщиков края не было. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО9 и ФИО10, дали суду аналогичные пояснения, при этом также указав, что они работали в цехе обработки Иванищевского стеклозавода шлифовщиками стеклоизделий, в одной бригаде с ФИО1, которая также работала шлифовщиком стеклоизделий.

Пунктом 15 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что характер работы свидетельскими показаниями не подтверждается, к допустимым доказательствам, подтверждающим особенности работы (работы в определенных условиях), определяющие ее характер и влияющие на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, не могут быть отнесены свидетельские показания. Указанные обстоятельства могут подтверждаться иными доказательствами, предусмотренными в статье 55 ГПК РФ (например, приказами, расчетной книжкой, нарядами и т.п.).

Как следует из справок, уточняющих условия труда (основной характер работы), необходимых для назначения досрочной трудовой пенсии по старости № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, выданных ОАО Иванищевский стеклозавод» соответственно ФИО7 и ФИО11 ФИО11 и ФИО7 работали на Иванищевском стекольном заводе в цехе обработки в производстве сортовой посуды, в качестве шлифовщиков стеклоизделий, выполняющих работы вручную - ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, а ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. Работали без простоев и прогулов, административными отпусками не пользовались, на курсах повышения квалификации не находились, в забастовках не участвовали.

Согласно записям, содержащимся в трудовых книжках ФИО11, ФИО7 и ФИО8 им был присвоен третий разряд шлифовщика стеклоизделий. 

Согласно образцу санитарно-гигиенической характеристики условий труда шлифовщика стеклоизделий на Иванищевском стеклозаводе оформленной на имя ФИО12, представленной суду Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора в 

<

адрес> и 

<

адрес> шлифовщик стеклоизделий – одна из основных профессий на заводе, работа которого заключается в нанесении граней-линий определенного рисунка. С ДД.ММ.ГГГГ проводилась на станках марки № с ДД.ММ.ГГГГ на предприятии стали регистрироваться заболевания периферических нервов и мышц рук профессионального характера, а с ДД.ММ.ГГГГ случаи пылевой легочной патологии у лиц данной профессии. На предприятии введен «Режим труда работников виброопасных профессий, по которому предусмотрено, кроме перерыва на обед, перерыв для проведения производственной гимнастики, самомассажа рук и пассивного отдыха» С ДД.ММ.ГГГГ на предприятии проводятся ежегодные производственные профилактические медосмотры шлифовщиков. В соответствии с заключением, содержащимся в санитарно-гигиенической характеристики условий труда длительная работа шлифовщика в условиях постоянного воздействия комплекса неблагоприятных факторов, ведущими из которых является длительная мышечная нагрузка на руки, при вынужденной рабочей позе, с постоянной микротравматизацией локтевых нервов и суставов из-за упора на локти некоторое охлаждение рук водой, могло послужить причиной заболевания рук профессионального характера у шлифовщика. 

Данные обстоятельства указывают на то, что профессия шлифовщика стеклоизделий, работа которого заключалась в нанесении граней и линий определенного рисунка на Иванищевском стеклозаводе была связана с вредными и тяжелыми условиями труда. 

Исходя из имеющихся записей в трудовой книжке ФИО1, сохранившихся копий приказов о переводе истца на работу в цех обработки стеклоизделий Иванищевского стеклозавода, присвоении третьего разряда как шлифовщику стеклоизделий, сведений содержащихся в расчетно-платежных ведомостях, показаний свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, суд приходит к выводу, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала шлифовщиком стеклоизделий третьего разряда в цехе обработки Иванищевского стеклозавода. 

В соответствии с Перечнем рабочих мест, наименований профессий и должностей, предприятия, работникам которых в соответствии со списками № и № установлено льготное пенсионное обеспечение, в цехе обработки, в котором работала ФИО1, предусмотрена профессия шлифовщика стеклоизделий выполняющего работу вручную. Как следует из справок, уточняющих условия труда, выданных свидетелям ФИО7, ФИО11, работавшим в один и тот же период времени с истцом в цехе обработки шлифовщиками стеклоизделий третьего разряда, работа ими выполнялась вручную. 

Согласно сведений, содержащихся в решении ГУ Управления Пенсионного фонда РФ об отказе в назначении истцу пенсии периоды работы работников Иванищевского стеклозавода в качестве «шлифовщиков стеклоизделий» до ДД.ММ.ГГГГ могут быть засчитаны в стаж по Списку № от ДД.ММ.ГГГГ, как периоды работы в качестве «шлифовщиков стеклоизделий, выполняющих работы вручную». 

Документов, свидетельствующих о выполнении шлифовщиками стеклоизделий третьего разряда, работающими в цехе обработки Иванищевского стеклозавода, в том числе ФИО1 работы, связанной с заправкой горла, дна края и поверхности изделий на станках и полуавтоматах, в материалах дела не имеется и суду не представлено ни одной из сторон. 

Согласно сведений, содержащихся в справках уточняющих условия труда свидетелей ФИО11 и ФИО7 Иванищевский стекольный завод в соответствии с решением Совета народных депутатов 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ преобразован в арендное предприятие «Иванищевский стекольный завод». Постановлением главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано акционерное общество открытого типа «Иванищевский стекольный завод», на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ переименован в акционерное общество закрытого типа «Иванищевский стекольный завод». Согласно постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован как открытое акционерное общество «Иванищевский стекольный завод». В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Иванищевский стекольный завод» прекратил деятельность, запись о прекращении внесена в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ. 

Отсутствие документов, подтверждающих перевод на самостоятельную работу, документов подтверждающих выполнение шлифовщиками стеклоизделий работы вручную, несоответствие наименования профессии в трудовой книжке наименованию профессии, которая дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях, неправильное ведение трудовой книжки, а также иные, не зависящие от работника обстоятельства, ухудшающие положение работника, не должны отражаться на пенсионных правах ФИО1 Истец не может и не должна нести ответственность за неправильное и неполное оформление документов, а также за сохранность архива предприятия, на котором она работала.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что ФИО1 работала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в цехе обработки Иванищевского стеклозавода в качестве шлифовщика стеклоизделий выполняющего работы вручную.

Вместе с тем, в специальный стаж работы может быть включены периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

Как следует из представленных суду расчетно-платежных ведомостей по начислению зарплаты по цеху обработки Иванищевского стеклозавода за ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 имели место периоды, не подтвержденные заработной платой.

В соответствии с расчетно-платежными ведомостями за ДД.ММ.ГГГГ., в специальный стаж ФИО1 подлежат включению следующие периоды работы шлифовщиком стеклоизделий третьего разряда в цехе обработки Иванищевского стеклозавода: ДД.ММ.ГГГГ – № месяцев; ДД.ММ.ГГГГ- №; ДД.ММ.ГГГГ – №; ДД.ММ.ГГГГ год – №; ДД.ММ.ГГГГ – №; ДД.ММ.ГГГГ -№; ДД.ММ.ГГГГ – №. 

С учетом подлежащих включению в специальный стаж периодов, специальный стаж ФИО1 составляет менее требуемых по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях в Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ пяти лет, в связи с чем суд полагает, что требования истца в части возложения на Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> обязанности назначить ей пенсию по старости в связи с тяжелыми условиями труда с момента достижения 53-летнего возраста, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворению не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО14 к Государственному учреждению Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж и о досрочном назначении страховой пенсии по старости удовлетворить, частично.

Включить ФИО1 ФИО14 в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы шлифовщицей стеклоизделий третьего разряда на Иванищевском стеклозаводе: ДД.ММ.ГГГГ-№; ДД.ММ.ГГГГ- №; ДД.ММ.ГГГГ- №; ДД.ММ.ГГГГ- №; ДД.ММ.ГГГГ год- №; ДД.ММ.ГГГГ- №; ДД.ММ.ГГГГ-№.

В остальной части в удовлетворении заявленных исковых требований ФИО1 ФИО14 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд, через Гусь-Хрустальный городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.В.Романова

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.